
 
    DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

ÓRGÃO DE ATUAÇÃO NA COMARCA DE SANTOS DUMONT-MG 

PORTARIA n° 002, de 15 de setembro de 2017. 

Dispõe sobre a suspensão do expediente nas datas que 

menciona. 

Considerando a edição da Deliberação n° 008/2011, do 

Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 

Minas Gerais, em especial o artigo 1°, c/c o artigo 4°, publicada em 

24 de Março de 2011; 

Considerando o que dispõe a lei municipal nº 3426/02; 

Considerando, finalmente, a conveniência de se definir com a 

possível antecedência a suspensão do expediente, primeiramente por 

se tratar de um direito do assistido da Defensoria Pública (artigo 4° -

A, I “a”, da LC n° 80/94); e finalmente, 

Considerando ainda que o órgão de atuação da Defensoria 

Pública do Estado de Minas Gerais na Comarca de Santos Dumont 

funciona em duas salas situadas no edifício do Fórum da Comarca de 

Santos Dumont –MG, o qual permanecerá fechado nos dias 29 de 

setembro de 2017 e 23 de outubro de 2017, em razão de se 

comemorarem, em tais datas, os feriados Municipais referentes à 

comemoração do Dia de São Miguel padroeiro da cidade e o Dia da 

Asa; 

RESOLVE: 

Artigo 1° - Não haverá expediente no órgão de atuação da 

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais na Comarca de Santos 

Dumont –MG nas seguintes datas: Dia 29 de setembro de 2017 



 
(sexta –feira – Dia de São Miguel padroeiro da Cidade) e Dia 23 de 

outubro de 2017(segunda-feira- Dia da Asa) por ser feriado 

Municipal;  

Artigo 2°- Esta Portaria entra em vigor nesta data, com a 

fixação na sede do órgão de atuação da Defensoria Pública do Estado 

de Minas Gerais na Comarca de Santos Dumont, e publicação no 

Sistema Casa da DPMG, sem prejuízo de alteração pela douta 

Coordenadoria Regional e pela ilustre Defensora Pública – Geral, 

cuja publicação dar-se-à da mesma forma. 

Santos Dumont-MG, 15 de setembro de 2017. 

 

Luciana Mourão Rezende 

Defensora Pública - MADEP 588 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Defensoria Pública de Minas Gerais  

Rua Galileu Fonseca, nº 113, SALAS 107/108,  Centro 

Santos Dumont – MG  

Telefone: (32) 3251-6232 

 


